barons et baronnes de notre St-Empire , et qu'ils se servent

des armoiries au-dessus mentionnées avec le titre de nobles

Seigneurs de Plotho, de barons et baronnes d'Ingelmunster ,

de Parey et ffeissand ; et qu'ils prennent et portent le

titre et nom des autres seigneuries, qu'ils tiennent et pos

sèdent actuellement, ou qu'ils puissent acquérir par la

suite, et justement s'attribuer en quelque lieu que ce soit,

audedans ou dehors de notre empire, et qu'ils soient nommés

qualifiés et honorés de ces titres tant par nous que par

ceux de noire cour impériale , des cours électorales et des

princes de l'empire , par toutes les chancelleries et par

tout ailleurs, et en outre nous les déclarons dignes, habiles

et capables de parvenir à tous les honneurs, dignités,

grâces, immunités, avantage, précédance, rang, session,

voix, ancienneté, prérogatives, droits et justice, et préémi

nence acquise par ancienneté aux bénéfices ecclésiastiques

des églises cathédrales, .collégiales, tant supérieurs qu'in

férieurs et à toutes les fondations et ordres séculiers de

noire saint empire romain, d'être investis dans les fiefs

et charges qui pourront vaquer dans la suite par héritage

ou autres cas de fiefs, tels que soient les fiefs, qui seront
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découverts à venus ou à venir, ils pourront en jouir, «t

les dits fiefs étant ouverts et les héritages échéant de quelque

part qu'ils soient venus, ils en puissent venir à la succession

dans la suite, de les posséder et gouverner, d'en jouir et

user tout aussi bien , comme en jouissent et usent de cou

tume les autres nobles barons , bannercts ou baronnes de

notre St-Empire romain;' royaumes et principautés héré

ditaires, nonobstant tout prétexte de nom et opposition

quelconque, sans que personne pourrait les en empêcher.

C'est pourquoi nous mandons très-expressément par ces

présentes à tous et à un chacun électeur, princes tant

ecclésiastiques que séculiers, prélats, comtes, barons, sei

gneurs , chevaliers et militaires , maréchaux , gouverneurs

provinciaux, grands prévots, capitaines, vicedômes, sa

trapes, grands baillifs , commendants, préfets , commissai

res, lieutenants, officiers, juges provinciaux, baillifs,

bourgmaîtres , juges et conseillers, porte-bouchers, con

suls, préteurs et sénateurs, hérauts d'armes, hogue-

rans, persevans, bourgeois et communautés, et générale

ment à tous et à chacun de nos fidèles et bien-aimés

sujets de notre empire et nos royaumes et pays héré

ditaires de quelque dignité, rang, et ordre qu'ils soient,

ordonnons par ces présentes et voulons très-expressément

qu'ils reconnaissent, regardent, admettent, honorent,

croient, nomment, écrivent et publient et respectent le

susdit fVolfanye noble seigneur de Plotho d'Engelmun-

ster , de Parey et JVeusand, de même que ses héritiers

nés de légitime mariage, et les héritiers de ses héritiers

et descendans en ligne masculine et féminine , comme est

déjà expliqué plus haut , dès à présent et pour toujours

à perpétuité, dans tous corps et assemblées honorables,

chevalerie, églises supérieures et inférieures , cathédrales et

collégiales, charges et bénéfices ecclésiastiques et séculiers, et

de les accepter en tous pays pour libre noble bannerets ou

barons et baronnes, de notre St-Empire Romain, nos royaumes,

principautés et pays héréditaires et de plus qu'ils jouissent en

37

paix de toutes grâces, libertés, honneurs , dignités , avantages,

droits et immunités quelconques sans les empêcher ni les

troubler en aucune manière , mais que pour la cause de Nous

et de notreSt-Empire ils soient protégés, défendus et conservés

dans la possession tranquille de leurs privilèges, biens et

prérogatives ci- dessus énoncés, et de les y maintenir

en tout sans attenter, ni permettre qu'on attente à leurs

droits, sous peine d'encourir notre indignation et celle du

St-Empire romain, outre que les contrevenans seront con

damnés à une amende de cent mares d'or pur payables sans

rémission , la moitié au profit à notre trésorerie impériale ,

et l'autre moitié pour le susdit Wolfgange noble seigneur

de Plotho, libre baron d'Ingelmunster , et à ses successeurs

nés de légitime mariage, de même qu'à leurs héritiers et

descendans pour chaque offense de cette sorte; mais au

contraire ils seront tous et chacun maintenus et conservés

dans l'état, la dignité, le grade, et honneurs de libre

barons , et y protégés et supportés , ainsi soit-il , et tel

est notre sentiment final et volonté absolue.

En foi de quoi et pour plus grande sureté de nos pré

sentes lettres , nous y avons fait apposer notre sceau impé

rial. Donné en notre ville de Vienne le treizième jour du

mois de Septembre de l'an de grace mil six cent quarante

et trois, de notre empire romain le septième, de notre

règne en Hongrie le dix-huitième et en Bohême le seizième.

{Signé) FERDINAND.

Le baron Wolfgang obtint du roi d'Espagne , Phi

lippe IV , un octroi confirmant dans ses droits et pri

vilèges, la confrérie des arquebusiers d'Ingelmunster,